

Barnperspektiv i beslutsunderlag

Motion den 19 november 2018 av Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. Kommunfullmäktige noterar att barnperspektivet beaktas i kommunens beslutsunderlag. Kommunfullmäktige noterar även att beslutsunderlagen redan idag ska innehålla en allsidig och objektiv redogörelse för konsekvenser av besluten. I beslut som antas ha en påverkan på kommande generationer så ska det därför anges i beslutsunderlaget. Motionen är med detta färdigbehandlad.

Sammanfattning

Motionärerna föreslår att kommunens beslutsunderlag kompletteras med hur besluten påverkar morgondagens barn, det vill säga även framtida generationer.

Sedan några år tillbaka finns en fast rubrik i alla tjänsteskrivelser som avser konsekvenser för barn utifrån FN:s barnkonvention. Konventionen definierar barn som varje människa under 18 år. Det kan noteras att det inte finns något hinder mot att rubriken ”konsekvenser för barn” även tar sikte på kommande generationer av barn och unga. Det är däremot viktigt att konsekvenser för barn utgår från just barn och ungas perspektiv. Om ett beslut väntas påverka kommande generationer generellt, och då inte enbart barn och unga, så bör den aspekten redan idag framgå av ett väl utarbetat och allsidigt beslutsunderlag. Motionen kan därmed anses färdigbehandlad.

Förslagen i motionen

I motionen föreslås att kommunens tjänsteskrivelser kompletteras med hur besluten påverkar morgondagens barn, det vill säga även framtida generationer.

Ärendet

Barnperspektivet i beslutsunderlagen

Sedan några år tillbaka finns en fast rubrik i alla tjänsteskrivelser som avser konsekvenser för barn. Syftet med rubriken är att särskilt belysa vilka konsekvenser ett förslag till beslut får utifrån barns rättigheter enligt FN:s barnkonvention. Barnkonventionen syftar till att ge



barn oavsett bakgrund rätt att behandlas med respekt och att få komma till tals. Bland annat ska det i alla åtgärder som rör barn i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa. Konventionen definierar barn som varje människa under 18 år.

Sveriges riksdag har beslutat att barnkonventionen ska bli svensk lag och börja gälla den 1 januari 2020. Genom barnrättslagen kan lagen direkt tillämpas av domstolar och myndigheter och den får företräde framför förordningar och myndighetsföreskrifter. Barnrättslagen medför även att kommunala beslut kan överklagas genom så kallad laglighetsprövning om kommunen inte följt lagen.

Enhetens utredning och bedömning

Juridik- och kanslienhetsen erbjuder stöd vid framtagande av tjänsteskrivelse både i form av utbildningsinsatser och genom handboken "Rättssäkra beslut". Handboken innehåller bland stöd för hur handläggarna ska ta fram ett sakligt och opartiskt beslutsunderlag.

Konsekvenser för barn är ett avsnitt i handboken "Rättssäkra beslut". Vid utbildningsinsatserna uppmanas enheterna att själva identifiera vilka beslutstyper som kan vara aktuella att fördjupa sig ytterligare inom och vilka aspekter man bör ta hänsyn till utifrån barnkonventionen vid framtagande av beslutsunderlag.

Som nämnts ovan så definierar barnkonventionen barn som varje människa under 18 år. Det finns inget hinder mot att det under rubriken "konsekvenser för barn" i beslutsunderlagen även tas med ett perspektiv vad gäller även kommande generationer av barn och unga. Det är däremot viktigt att konsekvenser för barn just utgår från barn och ungas perspektiv och inte generellt hur ett beslut påverkar kommande generationer oavsett ålder. Utifrån att alla beslutsunderlag ska vara allsidiga, objektiva och brett belysa förslagets konsekvenser så ska ett beslut som har en påverkan på kommande generationer beaktas redan idag. Vid till exempel framtagande av förslag på detaljplaner ingår som regel detta perspektiv även om det i beslutsunderlaget inte har en egen självständig rubrik i tjänsteskrivelsen. Eftersom ett beaktande av kommande generationer redan ligger inom ramen för vad beslutsunderlaget ska innehålla så bedöms motionen vara färdigbehandlad.

Ekonomiska konsekvenser

Inga ekonomiska konsekvenser noteras med anledning av förslaget.

Konsekvenser för barn

Enligt barnkonventionen ska barn ha rätt att uttrycka sin mening i alla frågor som berör dem. När myndigheter behandlar fall som rör barnet ska barnet höras och barnets intresse komma i första rummet. Utifrån denna aspekt kan konstateras att det är nödvändigt alla beslutsunderlag innehåller en konsekvenser för barn utifrån barnkonventionen. När barnrättslagen träder i kraft 1 januari 2020 innebär det ett ytterligare fokus på detta område eftersom att ett bristande barnperspektiv innebär att kommunala beslut kan överklagas med laglighetsprövning.



Bilaga

Motionen

Anders Fredriksson
Tf enhetschef
Juridik- och kanslienheten

Anneli Sagnérius
Kommunjurist
Juridik- och kanslienheten